
 
DT IX - CAMPANIA  
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti 

 
80133 – Napoli, Via A. De Gasperi 20 – tel. 081 19334181 

dir.campania.aagg.acquisti@adm.gov.it 
pec: dir.campania@pec.adm.gov.it 

 
Prot. [come da segnatura protocollo]                                              Napoli, [come da segnatura protocollo] 

 
OGGETTO: DETERMINA DI REVOCA della procedura di gara ASP/CONSIP n. 3641705 del 

30.06.2023 avviata ai sensi dell’art. 61 dell’allora vigente D.Lvo 50/2016 e ss.mm.ii. 
con determina a contrarre n. 16/2023 prot. n. 1833/RI del 20.06.2023 e finalizzata 
all’aggiudicazione di un servizio di conduzione e manutenzione degli impianti idrico-
sanitari, termoidraulici e di condizionamento installati presso le sedi degli uffici della 
DT IX Campania e delle sue strutture dipendenti, della durata di 24 mesi dalla data 
di stipula del contratto. C.U.I. S97210890584202200104 – C.I.G. 9885966D36. 

 
 

 
VISTO il D.lgs. 30.07.1999, n. 300, recante la riforma dell'organizzazione del Governo a norma 
dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO l’art. 23 quater, c. 1 del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazione nella 
Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma 
dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 
 
VISTO il D.L. vo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni; 
 
VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 91375 del 26.03.2021, relativa alla 
rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni Interregionali e Regionali dell’Agenzia delle 
Dogane e dei Monopoli; 
 
VISTO il D.L. 6 luglio 2012 n. 95 (Spending Review) convertito con modificazione dalla L. 7 
agosto 2012, n. 135, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi 
mediante le Convenzioni cui all’rt. 26 c. 1 della L. 23 dicembre 1999 n. 488 o altri strumenti messi 
a disposizione da Consip; 
 
VISTA la L. 208/2015 che ha esteso alle Agenzie fiscali l’obbligo di approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni-quadro (per effetto della modifica apportata all’art. 1, comma 449, della L. 
296/2006);  
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 
 
VISTO il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTO l’art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

ADM.DGDR0105.REGISTRO INTERNO.0003289.30-11-2023-R

mailto:dir.campania.aagg.acquisti@adm.gov.it
mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 
DT IX - CAMPANIA  
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti 
 

2 

VISTI l’ex art. 42 del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii e la LIUA prot. n. 175450/RU del 10 giugno 
2020 riguardante l’obbligo – anche per il RUP – di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti 
di interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica procedura di gara nonché il correlato obbligo 
di astensione; 
 
VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli, 2020-2022, aggiornato con determina direttoriale prot. 33935/RU del 28 gennaio 2020 
e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
VISTE le linee guida ANAC n. 3 in materia di “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
 
VISTI gli artt. 37 del D.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 
"Amministrazione trasparente" e la determina ANAC 1310/2016; 
 
VISTO l'art. 2, comma 3 e l'art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013, "Regolamento recante il Codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del d.lgs.  30 marzo 2001, 11. 165", nonché il 
"Codice di Comportamento del personale dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli"; 
 
VISTO il D.L. 18/2020 cd. Decreto Cura Italia, convertito in Legge 27/2020; 
 
PREMESSO CHE: 

• con determina a contrarre n. 16/2023 registrata agli atti d’ufficio al prot. n. 1833/RI del 
20.06.2023, è stata avviata ai sensi dell’art. 61 dell’allora vigente D.L.vo 50/2016 e 
ss.mm.ii. la procedura ristretta d’acquisto finalizzata all’affidamento del servizio di 
conduzione e manutenzione degli impianti idrico-sanitari, termoidraulici e di 
condizionamento installati presso le sedi degli uffici della DT IX Campania e delle sue 
strutture dipendenti, per la durata di 24 mesi dalla data della stipula; 

• alla data di avvio della procedura di gara in oggetto era presente sul portale 
Acquistinrete/Consip, l’Accordo Quadro denominato “Facility Management grandi 
immobili” che impone, ai fini dell’adesione, l’obbligo di includere nell’Ordine Principale 
di Fornitura (OPF) un set minino di servizi composto da: 

1. il servizio di Pulizia (cfr. paragrafo 7.2.1 del Capitolato Tecnico); 
2. almeno 3 servizi afferenti alla categoria Servizi di Manutenzione Impianti di cui 

alle lettere a), b), c), d), e), f) e g) della specifica guida all’accordo quadro;  

• alla data di avvio della procedura di affidamento di cui alla gara n. 3641705, la Stazione 
Appaltante non poteva garantire il set minimo obbligatorio previsto per l’adesione 
all’Accordo Quadro in parola; 

 
CONSIDERANDO CHE: 



 
DT IX - CAMPANIA  
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti 
 

3 

- con il numero 3641705 si identifica la fase prequalifica della procedura di gara ASP/CONSIP 
ristretta finalizzata all’affidamento del servizio di conduzione e manutenzione degli impianti 
termoidraulici e di condizionamento installati presso le sedi degli uffici della DT IX Campania 
e delle sue strutture dipendenti; 

- hanno manifestato interesse a partecipare alla procedura de quo esclusivamente gli O.E.: 
1) Ardolino Francesco sas di Ardolino Antonio e Pasquale C., numero di partecipazione 866151; 
2) Romeo Gestioni srl, numero di partecipazione 867141; 

- al momento dell’apertura delle buste amministrative pervenute entro il termine previsto del 
31.08.2023, la Stazione Appaltante aveva nel frattempo maturato la condizione per poter aderire 
all’Accordo Quadro del Facility Management grandi immobili, potendo garantire il set minimo 
di servizi obbligatori richiesti per l’OPF; 

 
VALUTATO che sussistono fondati motivi di interesse pubblico nell’adesione all’AQ “FM 
grandi immobili” quali: 
-  la gestione integrata e univoca con singolo operatore, dei servizi oggetto del OPF, il cui 
affidamento è propedeutico al buon andamento delle attività lavorative istituzionali della DT IX 
Campania e al rispetto della normativa vigente in materia di salute e sicurezza dei lavoratori e 
degli ambienti di lavoro; 
- la maggior continuità nell’erogazione dei servizi acquistati, stante la possibilità di 
contrattualizzare gli affidamenti fino a 48 mesi; 
- la possibilità di contrattualizzare non solo i servizi oggetto della specifica gara ASP sopra 
identificata ma anche i servizi di manutenzione degli impianti elettrici, degli impianti elevatori, 
degli impianti antincendio, degli impianti speciali, del servizio di pulizia, di derattizzazione e 
disinfestazione, di manutenzione del verde per le sedi d’ufficio allocate  nel Comune di Napoli 
che, di fatto, rappresentano la parte più cospicua del patrimonio immobiliare in uso dalla DT IX 
Campania nonché la parte più consistente dell’impegno economico da destinare alla copertura 
finanziaria dei servizi in parola; 
- la possibilità in convenzione, di ricevere uno sconto maggiore in proporzione al numero dei 
servizi inclusi nell’OPF;  
 
VISTO quanto sopra premesso e considerato; 
  

DETERMINA 
 

ART. 1 
la revoca ai sensi dell’art. 21-quinquies della L. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, 
della procedura di gara ASP identificata al n. 3641705 avviata con la determina a contrarre n. 
16/2023, registrata agli atti d’ufficio al prot. n. 1833/RI del 20.06.2023, per le motivazioni 
espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate e, in particolare, per un mutamento 
della situazione di fatto, non presente al momento dell’avvio della procedura di gara e che ha 
determinato una successiva valutazione nell’interesse pubblico originario, che risulta soddisfatto 
con modalità più efficaci ed efficienti mediante l’integrazione dei servizi e la gestione unitaria del 



 
DT IX - CAMPANIA  
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti 
 

4 

contratto prevista dall’Accordo Quadro "Facility Management grandi immobili”, seppur 
limitatamente alla parte di servizi destinati alle sedi d’ufficio presenti nel Comune di Napoli.  
 

ART. 2 
di portare a conoscenza del presente provvedimento, tramite il portale Acquistinrete/Consip, 
tutti i concorrenti in gara verso i quali non si configura alcuna posizione giuridicamente rilevante 
finalizzata alla conclusione dell’affidamento della procedura, anche in ragione dell’attuale fase di 
gara (fase 1), meramente finalizzata al raccoglimento delle manifestazioni d’interesse da parte 
degli Operatori Economici nonché alla valutazione dei soli requisiti amministrativi.  
 

ART. 3 
di non prevedere alcun indennizzo nei confronti dei concorrenti, in quanto la revoca della 
procedura in oggetto interviene in una fase antecedente all’aggiudicazione, fase in cui non si sono 
consolidate le posizioni dei concorrenti stessi e non si è perfezionato alcun vincolo 
giuridicamente rilevante. 
 

ART. 4 
di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Agenzia. 
 

ART. 5 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso al TAR della Campania entro il 
termine di 30 giorni dalla sua comunicazione. 
 
 

VISTO RUP 
         Maurizio Pacelli 
 

   IL DIRETTORE TERRITORIALE 
              Maria Alessandra Santillo  

                 Firmato digitalmente 

 


